CENTRO UNIVERSITÁRIO DR. LEÃO SAMPAIO

XII SEMANA ACADÊMICA DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL E NORMAS PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS

A coordenação dos cursos de Educação Física do Centro Universitário Dr. Leão
Sampaio - UNILEÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna pública a
abertura das inscrições e estabelece normas relativas à participação no XII SEMANA
ACADÊMICA DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA que será realizado no período de 29 e 30
de maio de 2025.

1. OBJETIVOS

1.1 Divulgar as atividades de pesquisa realizadas pelos alunos dos cursos de graduação em
Educação Física e áreas afins da UNILEÃO e de outras instituições de ensino superior do
país;

1.2 Promover a integração ensino-pesquisa entre os corpos discente e docente da UNILEÃO;

1.3 Incentivar o intercâmbio com pesquisadores de outras instituições de ensino superior.

2. PÚBLICO-ALVO

2.1 Alunos regularmente matriculados em instituições de ensino superior brasileiras.

3. COORDENAÇÃO GERAL

3.1 Prof. Dr. José de Caldas Simões Neto – Coordenador dos cursos de Educação Física do
Centro Universitário Dr. Leão Sampaio - UNILEÃO.

4. COORDENAÇÃO CIENTÍFICA

4.1 Prof. Me. Marcos Antônio Araújo Bezerra – Docente dos cursos de Educação Física da
UNILEÃO.

5. SUBMISSÃO E REQUISITOS DO TRABALHO

5.1 Submissões de 01/05/2025 a 20/05/2025, via e-mail: xsemanaacademicaedf@gmail.com

5.2 O autor deverá anexar o trabalho em dois formatos PDF:
- Arquivo original;
- Arquivo sem identificação dos autores (para avaliação).

5.3 Máximo de 2 trabalhos por autor como autor principal, sem limite para coautoria.

5.4 Máximo de 6 autores por trabalho (incluindo orientador).

5.5 Todos os autores devem estar inscritos no evento.

5.6 Após o fim do prazo, não serão aceitas alterações.

mailto:xsemanaacademicaedf@gmail.com

5.7 Não serão aceitas submissões fora do prazo ou por outros meios.

5.8 A UNILEÃO não se responsabiliza por problemas técnicos.

5.9 Não cabem recursos após deferimento ou indeferimento.

5.10 Não haverá prorrogação de prazo.

5.11 A submissão implica concordância com o edital e autorização para publicação.

6. ELABORAÇÃO DO TRABALHO ESCRITO

6.1 Resumo em Word, formato A4, margens: sup/direita 3 cm, inf/esquerda 2 cm, Arial 12,
espaçamento simples, justificado, entre 300 e 500 palavras.

6.2 Título em maiúsculas, negrito e centralizado. Nome dos autores na linha seguinte com
nota de rodapé para afiliação e e-mail.

6.3 Resumo em parágrafo único, sem referências, gráficos ou tabelas. Deve conter:
introdução, objetivos, metodologia, resultados e conclusões.

7. DO JULGAMENTO DO TRABALHO ESCRITO

7.1 Avaliação baseada na formatação e mérito científico/tecnológico.

7.2 Avaliação em duas etapas:
- Etapa I: Revisão da formatação.
- Etapa II: Avaliação do mérito (nota de 0,0 a 10,0).

7.3 Trabalhos com nota ≥ 7,0 serão publicados nos anais do evento. Os 3 melhores de cada
GT farão apresentação oral.

Grupos de Trabalho (GT):

GT01 – Atividade Física e Saúde
GT02 – Dança, Corpo e Cultura
GT03 – Educação Inclusiva
GT04 – Escola
GT05 – Políticas Públicas
GT06 – Recreação e Lazer
GT07 – Relato de Experiência
GT08 – Treinamento Esportivo

8. APRESENTAÇÃO ORAL

Serão apresentados os três melhores trabalhos de cada Grupo de Trabalho (GT), sem

possibilidade de alteração de local ou horário das apresentações. Pelo menos um dos autores

deve apresentar o trabalho, estando obrigatoriamente inscrito no evento. Cada apresentação

terá duração máxima de 10 minutos e deverá ser realizada em formato PDF, elaborado via

PowerPoint, contendo todos os elementos do trabalho. O autor responsável pela

apresentação deve permanecer na sala durante toda a sessão. Trabalhos que não forem

apresentados serão desclassificados da premiação.

9. PREMIAÇÃO

9.1 Certificados de menção honrosa aos 3 melhores de cada GT.

9.2 Os 3 melhores trabalhos gerais receberão isenção de taxas do próximo evento científico
do curso de 2026.

9.3 A nota final será a média entre o trabalho escrito e a apresentação oral.

9.4 Critérios de desempate: maior nota do trabalho, maior nota oral, menor número de
inscrição.

10. CALENDÁRIO

10.1. Submissões: 01/05/2025 a 20/05/2025
10.2 Divulgação dos aprovados: 27/05/2025
10.3 Apresentações: 29/05/2025 turno tarde.

11. CERTIFICADOS

11.1 Um certificado por trabalho, incluindo todos os autores inscritos.
11.2 Layout do certificado é padrão, sem alterações.

12. INFORMAÇÕES

Contato: marcosantonio@leaosampaio.edu.br
Telefone: (88) 2101-1050

13. CLÁUSULA DE RESERVA

Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora da XII Semana Acadêmica de
Educação Física.

Juazeiro do Norte, 16 de abril de 2025

Prof. Dr. José de Caldas Simões Neto – COORDENAÇÃO GERAL
Prof. Me. Marcos Antonio Araújo Bezerra – COORDENAÇÃO CIENTÍFICA